

ALADI/SEC/di 1620.9
24 de abril de 2002

VENEZUELA

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2001-2000

En el año 2001 las importaciones de Venezuela experimentaron una significativa expansión (15.6%), mientras que las exportaciones presentaron una importante contracción (-19.5%), respecto al año anterior. Como resultado de esto, el superávit comercial venezolano se redujo sustancialmente, pasando de 16.024 millones de dólares en el año 2000, a 7.536 millones de dólares en 2001.

La contracción de las exportaciones venezolanas obedeció, fundamentalmente, a la caída experimentada por el precio del petróleo, principal producto de exportación de este país. En este sentido, corresponde destacar que el precio promedio de la canasta de crudos venezolana disminuyó 22% en 2001. Adicionalmente, dicha reducción se produjo en el marco de un contexto internacional desfavorable, derivado principalmente de la pérdida de dinamismo de Estados Unidos, principal mercado de destino de las exportaciones venezolanas.

Por su parte, las compras de Venezuela fueron impulsadas por el abaratamiento relativo de los bienes importados, como consecuencia del descenso del tipo de cambio real, así como por la moderada expansión de la actividad económica interna (2.7%). Corresponde destacar la importante incidencia de las compras de bienes de capital del sector petrolero en el crecimiento de las mencionadas importaciones.

Con los países de la ALADI, el comercio de Venezuela se caracterizó por un comportamiento similar al global, pero con tendencias más acentuadas. En efecto, las ventas destinadas a la región se contrajeron en forma importante (-21.9%), y las compras desde este origen mostraron también un significativo dinamismo (37.8%). Como resultado de ello, el déficit comercial de Venezuela con la región aumentó sustancialmente, pasando de 131 millones de dólares en el año 2000, a 2.155 millones de dólares en 2001.

En ese marco, la evolución de los flujos comerciales de Venezuela con los dos bloques subregionales evidenció comportamientos similares. Por un lado, las exportaciones venezolanas a la Comunidad Andina se contrajeron en forma importante (-21.8%), destacándose la reducción de las ventas con destino a Colombia (-14.3%), principal mercado regional de las mismas, y a Perú (-44.2%). Por otro lado, las colocaciones en el MERCOSUR experimentaron también una significativa reducción (-33.1%), debida fundamentalmente a la contracción de las exportaciones dirigidas a

Brasil (-39.2%). Como consecuencia de esta última disminución, Brasil fue desplazado por Colombia como principal mercado regional de destino de las ventas venezolanas.

En lo que respecta a las compras, las originarias en la Comunidad Andina experimentaron una expansión más significativa (37.4%) que aquéllas procedentes del MERCOSUR (25.3%). Corresponde destacar que las importaciones venezolanas crecieron desde todos los orígenes regionales, exceptuando aquéllas procedentes de Paraguay (-37.9%).

Con el Resto del Mundo, el comercio de Venezuela se caracterizó por una significativa contracción de sus ventas (-19.2%) y una moderada expansión de sus compras (9.2%). Como resultado de lo anterior, el superávit comercial extrarregional de Venezuela se redujo sustancialmente, pasando de 16.154 millones de dólares en el año 2000, a 9.691 millones de dólares en 2001.

Desagregando este comercio por principales áreas geoeconómicas, se observa una significativa reducción de las ventas venezolanas a Estados Unidos (-25.5%) y Japón (-41.7%), un crecimiento moderado de las exportaciones destinadas a la Unión Europea (5%), así como una importante expansión de las colocaciones en el Resto de Asia (122.5%).

En lo que respecta a las importaciones extrarregionales de Venezuela, se evidenció una pequeña expansión en las compras procedentes de los Estados Unidos (3.1%), un aumento significativo de las originarias en Japón (53.1%) y Resto de Asia (28.8%), mientras que las procedentes de la Unión Europea permanecieron prácticamente al mismo nivel que el año anterior.

CUADRO 1**VENEZUELA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2001-2000

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. ALADI	Miles de dólares CIF	% s/t. ALADI	
<u>Enero-diciembre 2001</u>					
Argentina	22 355	0,9	236 475	5,0	- 214 120
Bolivia	2 036	0,1	182 595	3,9	- 180 559
Brasil	674 936	26,1	1 032 678	21,8	- 357 742
Chile	107 468	4,2	306 870	6,5	- 199 402
Colombia	730 744	28,3	1 463 108	30,9	- 732 364
Cuba	16 239	0,6	13 970	0,3	2 269
Ecuador	211 569	8,2	193 712	4,1	17 857
México	360 861	14,0	1 097 154	23,1	- 736 293
Paraguay	2 851	0,1	19 464	0,4	- 16 613
Perú	295 718	11,4	137 878	2,9	157 840
Uruguay	161 583	6,2	57 617	1,2	103 966
TOTAL ALADI	2 586 360	100,0	4 741 521	100,0	-2 155 161
RESTO DEL MUNDO	22 616 863		12 925 697		9 691 166
TOTAL GLOBAL	25 203 223		17 667 218		7 536 005
<u>Enero-diciembre 2000</u>					
Argentina	23 259	0,7	232 699	6,8	- 209 440
Bolivia	2 947	0,1	75 542	2,2	- 72 595
Brasil	1 110 688	33,5	765 141	22,2	345 547
Chile	149 924	4,5	257 511	7,5	- 107 587
Colombia	853 029	25,8	1 119 913	32,5	- 266 884
Cuba	12 322	0,4	4 839	0,1	7 483
Ecuador	200 125	6,0	117 567	3,4	82 558
México	275 263	8,3	666 071	19,4	- 390 808
Paraguay	2 472	0,1	31 357	0,9	- 28 885
Perú	530 143	16,0	126 056	3,7	404 087
Uruguay	150 780	4,6	44 886	1,3	105 894
TOTAL ALADI	3 310 952	100,0	3 441 582	100,0	- 130 630
RESTO DEL MUNDO	27 991 012		11 836 525		16 154 487
TOTAL GLOBAL	31 301 964		15 278 107		16 023 857

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y Ministerio de Energía y Minas (MEM)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**VENEZUELA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2001-2000

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes

Tasa media porcentual de crecimiento anual 1997-2001

PAÍS	VARIACIÓN 2001-2000		CRECIMIENTO 1997-2001
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
Argentina	- 904	-3,9	-19,0
Bolivia	- 911	-30,9	-12,2
Brasil	- 435 752	-39,2	-2,0
Chile	- 42 456	-28,3	-12,2
Colombia	- 122 285	-14,3	-10,2
Cuba	3 917	31,8	-32,5
Ecuador	11 444	5,7	3,3
México	85 598	31,1	19,0
Paraguay	379	15,3	7,3
Perú	- 234 425	-44,2	-0,9
Uruguay	10 803	7,2	39,1
TOTAL ALADI	- 724 592	-21,9	-3,3
RESTO DEL MUNDO	-5 374 149	-19,2	2,6
TOTAL GLOBAL	-6 098 741	-19,5	1,9
Importación			
Argentina	3 776	1,6	-4,1
Bolivia	107 053	141,7	240,3
Brasil	267 537	35,0	23,3
Chile	49 359	19,2	21,3
Colombia	343 195	30,6	16,5
Cuba	9 131	188,7	54,2
Ecuador	76 145	64,8	42,5
México	431 083	64,7	25,2
Paraguay	- 11 893	-37,9	-15,8
Perú	11 822	9,4	6,8
Uruguay	12 731	28,4	24,8
TOTAL ALADI	1 299 939	37,8	18,7
RESTO DEL MUNDO	1 089 172	9,2	13,4
TOTAL GLOBAL	2 389 111	15,6	14,7

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y Ministerio de Energía y Minas (MEM)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 3**VENEZUELA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2001-2000

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. GLOBAL	Miles de dólares CIF	% s/t. GLOBAL	
<u>Enero-diciembre 2001</u>					
ALADI	2 586 360	10,3	4 741 521	26,8	-2 155 161
Comunidad Andina	1 240 067	4,9	1 977 293	11,2	- 737 226
Grupo de los Tres	1 091 605	4,3	2 560 262	14,5	-1 468 657
MERCOSUR	861 725	3,4	1 346 234	7,6	- 484 509
Estados Unidos	12 686 438	50,3	5 937 703	33,6	6 748 735
Unión Europea	1 665 842	6,6	2 940 214	16,6	-1 274 372
Japón	128 339	0,5	802 587	4,5	- 674 248
Resto de Asia (1)	101 738	0,4	657 453	3,7	- 555 715
OTRAS AREAS	8 034 506	31,9	2 587 740	14,6	5 446 766
TOTAL GLOBAL	25 203 223	100,0	17 667 218	100,0	7 536 005
<u>Enero-diciembre 2000</u>					
ALADI	3 310 952	10,6	3 441 582	22,5	- 130 630
Comunidad Andina	1 586 244	5,1	1 439 078	9,4	147 166
Grupo de los Tres	1 128 292	3,6	1 785 984	11,7	- 657 692
MERCOSUR	1 287 199	4,1	1 074 083	7,0	213 116
Estados Unidos	17 018 675	54,4	5 760 257	37,7	11 258 418
Unión Europea	1 586 231	5,1	2 927 970	19,2	-1 341 739
Japón	219 976	0,7	524 216	3,4	- 304 240
Resto de Asia (1)	45 718	0,1	510 427	3,3	- 464 709
OTRAS AREAS	9 120 412	29,1	2 113 655	13,8	7 006 757
TOTAL GLOBAL	31 301 964	100,0	15 278 107	100,0	16 023 857

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y Ministerio de Energía y Minas (MEM)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): El movimiento sólo incluye el comercio con China, Taiwán y Hong Kong

CUADRO 4**VENEZUELA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2001-2000

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes

Tasa media porcentual de crecimiento anual 1997-2001

AREA GEOECONÓMICA	VARIACION 2001-2000		CRECIMIENTO 1997-2001
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	- 724 592	-21,9	-3,3
Comunidad Andina	- 346 177	-21,8	-6,6
Grupo de los Tres	- 36 687	-3,3	-4,9
MERCOSUR	- 425 474	-33,1	0,4
Estados Unidos	-4 332 237	-25,5	-1,9
Unión Europea	79 611	5,0	-3,2
Japón	- 91 637	-41,7	-2,5
Resto de Asia (1)	56 020	122,5	27,9
OTRAS AREAS	-1 085 906	-11,9	16,1
TOTAL GLOBAL	-6 098 741	-19,5	1,9
<u>Importación</u>			
ALADI	1 299 939	37,8	18,7
Comunidad Andina	538 215	37,4	19,4
Grupo de los Tres	774 278	43,4	19,8
MERCOSUR	272 151	25,3	13,4
Estados Unidos	177 446	3,1	8,2
Unión Europea	12 244	0,4	13,0
Japón	278 371	53,1	21,8
Resto de Asia (1)	147 026	28,8	35,1
OTRAS AREAS	474 085	22,4	25,0
TOTAL GLOBAL	2 389 111	15,6	14,7

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y Ministerio de Energía y Minas (MEM)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): El movimiento sólo incluye el comercio con China, Taiwán y Hong Kong